
CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE ISTITUTO DI FISIOLOGIA CLINICA - Via Moruzzi, 1 – 56124 - Pisa (Italy) 

Direzione 050/3152016-3302 – Fax 050/3153303 
Tel. 050/3152216 - Fax 050/3152166 - C.F. 80054330586 - P. IVA 02118311006 

 

 

Oggetto: Determina a contrattare per la stipula di un Accordo Quadro, disciplinato dall’art.54 del D.Lgs. 
50/2016, finalizzato all’affidamento del seguente servizio:  

 Stampa e fornitura, a consegne ripartite, di opuscoli e di altro materiale tipografico, le cui 
caratteriste sono indicate e precisate nel capitolato speciale allegato alla presente (All.1) da 
aggiudicare mediante procedura negoziata, in unico lotto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lettera a) del D. Lgs. 50/2016 s.m.i., tramite RdO sul MePA di Consip.  

 
CUP B46C18000620002 – GAP REGIONE EMILIA ROMAGNA 
CUP B46C18000630002 – ESPAD REGIONE EMILIA ROMAGNA 
CUP B56C18002020002 – GAP REGIONE TOSCANA 
CUP DSB.AD008.486– ESPAD LIVORNO 
CUP B92F17000510002 – GAP REGIONE ABBRUZZO 
CUP B66C18000750002 – GAP REGIONE UMBRIA   
 

IL DIRETTORE f.f. 
dell’Istituto di Fisiologia Clinica del CNR, Dott. Giorgio Iervasi, 

nominato con provvedimento n. 38/2018 prot. AMMCNT-CNR 0028934 del 20/04/2018, 
 

VISTO il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 e s.m.i. recante “Riordino degli enti di ricerca in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del Presidente n. 93, prot. 
AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero 
dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018;  

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio nazionale delle ricerche, emanato con 
provvedimento del Presidente n. 14 di cui al protocollo AMMCNT-CNR n. 12030 del 18 febbraio 2019 di cui è 
stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca il 19 
febbraio 2019, entrato in vigore in data 1° marzo 2019; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato 
con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. AMMCNT-CNR n. 25034 e pubblicato nel Supplemento 
ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi”, la quale prevede tra l'altro che "l'attività amministrativa persegue i fini 
determinati dalla legge ed è retta da criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità e di trasparenza"; 

VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di 
ricerca ai sensi dell’articolo 13 della Legge 7 agosto 2015, n. 124; 

VISTA la Legge 24 dicembre 2007, n. 244 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2008)”; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 
riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, pubblicato 
sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie Generale - n. 91 del 19 aprile 2016 (Supplemento 



CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE ISTITUTO DI FISIOLOGIA CLINICA - Via Moruzzi, 1 – 56124 - Pisa (Italy) 

Direzione 050/3152016-3302 – Fax 050/3153303 
Tel. 050/3152216 - Fax 050/3152166 - C.F. 80054330586 - P. IVA 02118311006 

 

 

Ordinario n. 10), che prevede tra l'altro, all’art. 30 (Principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e 
concessioni), che l'affidamento di forniture debba avvenire “nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 
tempestività e correttezza” oltre che “di libera concorrenza, discriminazione, trasparenza, proporzionalità, 
nonché di pubblicità”; 

VISTE le Linee Guida dell’Autorità nazionale anticorruzione (ANAC), a cui il D. Lgs. 50/2016 riserva un ruolo di 
indirizzo per l’attuazione delle disposizioni ivi contenute;  

VISTI il Decreto Legge 7 maggio 2012, n. 52 recante “Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa 
pubblica”, convertito dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, e la Legge 7 agosto 2012, n. 135 “Disposizioni urgenti per la 
revisione della spesa pubblica”; 

VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 (“Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 
in materia di normativa antimafia”) e il decreto legge 12 novembre 2010, n. 187 (“Misure urgenti in materia di 
sicurezza”), convertito dalla Legge 17 dicembre 2010, n. 217, che introducono l’obbligo della tracciabilità dei 
flussi finanziari relative alle commesse pubbliche; 

CONSIDERATO che l'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture secondo le procedure semplificate di 
cui al citato art. 36, postulano il rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera 
concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di rotazione e 
devono assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle micro-imprese, piccole e medie imprese;  

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 230 del 30 novembre 2018 – verbale 363 di 
approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2019, nel cui ambito sono stati previsti idonei 
stanziamenti per il finanziamento delle attività di ricerca dell’Istituto di Fisiologia Clinica 035.000; 

CONSIDERATA la richiesta della dott.ssa Sabrina Molinaro di cui al prot. IFC N. 4431 del 29.05.2019, con la quale 
viene manifestata la necessità di procedere a plurimi affidamenti per la stampa e la fornitura di opuscoli e di altro 
materiale tipografico per indagini sulla popolazione studentesca e successivi studi sulla popolazione generale di 
durata presumibile di due anni e per l’importo massimo stimato di € 39.950,00; 

VALUTATO che trattasi di spesa confacente alle esigenze di questo Istituto; 

CONSIDERATO che la fornitura di detto materiale risulta singolarmente definita nel contenuto prestazionale ed 
esecutivo ma non nella quantità delle prestazioni da eseguire, dipendenti dalle necessità che verranno in 
evidenza nell’arco temporale compreso tra la data di stipula e fino al 20.12.2020; 

CONSIDERATA la manifestata esigenza di avvalersi, tramite stipula di un Accordo Quadro disciplinato dall’art. 54 
del D.Lgs. 50/2016, dei seguenti servizi: 

 Stampa e fornitura, a consegne ripartire, di opuscoli e di altro materiale tipografico, le cui 
caratteristiche sono indicate e precisate nel capitolato speciale, da aggiudicare mediante 
procedura negoziata in unico lotti ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 
s.m.i., tramite RdO sul MePA di Consip in unico lotto; 

  
PRESO ATTO che non è attiva una Convenzione CONSIP per i servizi di cui trattasi; 
 
VALUTATO necessario strutturare la RDO MePA nel seguente unico lotto:  

 Stampa e fornitura, a consegne ripartite, di opuscoli e di altro materiale tipografico, le cui 
caratteriste sono indicate e precisate nel capitolato speciale, da aggiudicare mediante procedura 
negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 s.m.i., tramite RdO sul MePA 
di Consip in unico lotto. La durata di tale servizio sarà dalla data di stipula dell’Accordo Quadro e 
subordinato all’invio degli ordini al 20.12.2020; 



CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE ISTITUTO DI FISIOLOGIA CLINICA - Via Moruzzi, 1 – 56124 - Pisa (Italy) 

Direzione 050/3152016-3302 – Fax 050/3153303 
Tel. 050/3152216 - Fax 050/3152166 - C.F. 80054330586 - P. IVA 02118311006 

 

 

 
CONSIDERATO che la copertura finanziaria relativa al servizio in oggetto, stimata per un totale di € 48.739,00 
(IVA compresa) è garantita dalla disponibilità in parte spese dei seguenti progetti di ricerca/GAE: 
 
- DSB.AD008.467 GAP REGIONE EMILIA ROMAGNA CUP B46C18000620002 GAE P0002033; 
- DSB.AD008.468 ESPAD REGIONE EMILIA ROMAGNA CUP B46C18000630002 GAE P00002029  
- DSB.AD008.449 GAP REGIONE TOSCANA CUP B56C18002020002 GAE P0001980; 
- DSB.AD008.486 GAP LIVORNO CUP B46C19000040004 GAE P00002106; 
- DSB.AD008.371 GAP REGIONE ABBRUZZO - CUP B92F17000510002 GAE P0001677; 
- DSB.AD008.469 GAP REGIONE UMBRIA CUP B66C18000750002 – GAE P0002025 
 
CONSIDERATO che il valore complessivo dell’appalto dei servizi in oggetto, calcolato ai sensi dell’art. 35 D.lgs n. 
50/2016 e smi, ammonta quale importo massimo stimato ad Euro 39.950,00 oltre IVA; 
 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 36 (Contratti sotto soglia) comma 2 lettera a) del D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 
per affidamenti di importo fino a 40.000,00 euro, si debba procedere mediante affidamento diretto previa 
consultazione, ove esistenti, di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o 
tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti;  
 
PRESO ATTO che la procedura di gara si svolgerà interamente in modalità telematica mediante una RDO con 
unico lotto sulla piattaforma MePA con invito di almeno cinque Operatori economici ai sensi di quanto previsto 
all’art. 58 del D.lgs n.50/2016; 

 
DETERMINA 

 
1. di nominare RUP il dr. Gennaro Cagnazzo, in base all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, il quale possiede le 
competenze necessarie a svolgere tale ruolo; 
 
2. di acquisire il CIG dell’importo di € 39.950,00 con unico lotto; 
 
3. di avviare la procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 tramite RDO su 
MePA, in unico lotto da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo ex art. 95 comma 4 lettera c) del Codice per 
l’affidamento, tramite stipula di un Accordo Quadro disciplinato dall’art. 54 del D.Lgs. 50/2016 dei seguenti servizi: 

 Stampa e fornitura, a consegne ripartite, di opuscoli e di altro materiale tipografico, le cui 
caratteriste sono indicate e precisate n.el capitolato speciale allegato alla presente (All.1), per studi 
epidemiologici su popolazione, da aggiudicare mediante procedura negoziata in unico lotto ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D. Lgs. 50/2016 s.m.i., tramite RdO sul MePA di Consip in unico 
lotto; 

 
4. di fissare l’importo massimo stimato complessivo nella cifra di Euro 39.950,00 (oltre IVA), quale base d’asta; 
 
5. di avviare il procedimento di RDO per l’affidamento dei servizi di cui alle premesse con procedura ad 
affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 tramite RDO MePA in unico lotto 
da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo ex art. 95 comma 4 lettera c del Codice in quanto trattasi di 
servizi di importo inferiore a € 40.000,00 per la fornitura di prodotti connotati da alta ripetitività, standardizzati 
nelle caratteristiche e nelle condizioni di espletamento e privi di contenuto tecnologico ed innovativo.  
 



CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE ISTITUTO DI FISIOLOGIA CLINICA - Via Moruzzi, 1 – 56124 - Pisa (Italy) 

Direzione 050/3152016-3302 – Fax 050/3153303 
Tel. 050/3152216 - Fax 050/3152166 - C.F. 80054330586 - P. IVA 02118311006 

 

 

6. di riservarsi nella documentazione di gara la facoltà di non procedere all’aggiudicazione ai sensi dell’art. 95 – 
comma 12 – del d.lgs. n. 50/2016, qualora nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del 
contratto; 
 
7. di riservarsi per ciascun lotto la facoltà di procedere all’affidamento della fornitura anche in caso di un’unica 
offerta valida; 
 
8. che le clausole essenziali dell’accordo quadro siano: 

 Durata: dalla data di stipula del contratto fino al 20/12/2020, prorogabili, unicamente nella durata, fino 
ad ulteriori 12 mesi a discrezione dell’Istituto; 
 Tempi di consegna:  
a) consegnare presso CNR IFC della prima bozza di stampa di ciascun prodotto entro due giorni lavorativi 

successivi a quello della consegna del materiale definitivo o ad altra data successiva comunicata da 
CNR IFC;  

b) in caso di difformità della bozza stampata dall’esemplare definitivo, l’aggiudicatario consegnerà a CNR 
IFC eventuali ulteriori prove di stampa di ciascun prodotto entro e non oltre i 2 (due) giorni successivi 
a quello della consegna della prima bozza o ad altra data successiva comunicata da CNR IFC; 

c) a seguito della consegna presso CNR IFC della bozza di stampa definitiva e solo in caso di 
approvazione da parte dei referenti CNR IFC, si procederà all’ordine; 

   Luogo di ritiro: CNR Istituto di Fisiologia Clinica Via G. Moruzzi, 1 56124 Pisa ingresso 2 piano primo, 
stanza 30; 

   Importo massimo: € 39.950,00 oltre IVA di legge; 
 Modalità e termini di spedizione: ordine ad hoc per ciascun progetto di ricerca al quale le spedizioni 

fanno riferimento contenente l’indicazione del relativo CUP e previa acquisizione del relativo impegno di 
spesa; 

 Modalità e termini di fatturazione e pagamento: fatturazione elettronica CODICE CUU A9TSHG in 
regime di split payment (se IVA dovuta) da emettersi solo a seguito dell’adempimento di ogni singolo 
ordine di invio con indicazione della RDO MePA, al Lotto di riferimento, al codice CIG, al codice CUP;  

 Pagamento: bonifico bancario su c/c dedicato a 30 giorni dalla data di emissione di ciascuna fattura; 
 

9. di procedere successivamente all’aggiudicazione all’invio all’Operatore economico risultato aggiudicatario del 
primo ordine di n. 30.000 questionari ed al contestuale impegno di spesa, preventivato ad oggi in € 17.128,80 
(IVA compresa), ma che sarà determinato in modo certo solo a seguito dell’aggiudicazione del servizio;  

       
10. la copertura finanziaria relativa al primo ordine, per un importo stimato di Euro 14.040,00 oltre IVA è 
garantita dalla disponibilità in parte spese sui seguenti progetti di ricerca: 
 
- DSB.AD008.467 GAP REGIONE EMILIA ROMAGNA CUP B46C18000620002 GAE P0002033; 
- DSB.AD008.371 GAP REGIONE ABBRUZZO - CUP B92F17000510002 GAE P0001677; 
 

di cui si dispone la relativa prenotazione contabile. 
 
11. di pubblicare la presente determinazione a contrattare sul profilo del committente, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, all’indirizzo http://www.urp.cnr.it sezione “Gare e Appalti”. 
 

IL DIRETTORE f.f. 
Dott. Giorgio Iervasi 


		2019-05-30T12:35:27+0200
	Iervasi Giorgio




